
 Организация Объединенных Наций  A/C.3/62/SR.3

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
21 December 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого 
комитета. 

07-53359 (R) 
*0753359* 

Третий комитет 
Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 9 октября 2007 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Вулф .............................................................................................................(Ямайка) 
 
 
Содержание 
 

Пункт 62 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового социального 
положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи (продолжение) 

c) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых 
людей: вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения (продолжение) 

 

 



A/C.3/62/SR.3  
 

07-53359 2
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Пункт 62 повестки дня: Социальное развитие 
(продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной  
встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития и двадцать четвертой 
специальной сессии Генеральной Ассамблеи 
(продолжение) (A/62/71-E/2007/46,  A/62/122 и  
A/62/168) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, 
касающиеся мирового социального положения 
и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (продолжение) (A/62/61-E/2007/7, 
A/62/61/Add.1-E/2007/7/Add.1, A/62/132, 
A/62/132/Add.1, A/62/154, A/62/157, A/62/357 и 
A/C.3/62/L.4) 

c) Последующая деятельность по итогам 
Международного года пожилых людей: вторая 
Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) (A/62/131 и A/62/131/Corr.1) 

1. Г-жа Чжан Дань (Китай) говорит, что 
расширение возможностей в области занятости 
является важным элементом макроэкономической 
политики и политики социального развития Китая. 
Правительство Китая уделяет большое внимание 
профессионально-технической подготовке и 
восстановлению на работе временно уволенных 
рабочих, а также ведет постоянную работу по 
улучшению системы страхования на случай 
безработицы. За последний год благодаря быстрому 
экономическому росту Китая 5 млн. безработных вновь 
получили работу, и коэффициент безработицы в 
городских районах в настоящее время составляет 
4,1 процента, что ниже среднего мирового показателя. 
Правительство Китая принимает также энергичные 
усилия по улучшению системы социального 
обеспечения в целях создания к 2020 году системы, 
охватывающей все население городских и сельских 
районов. Это будет способствовать созданию в Китае 
самой крупной системы социального обеспечения в 
мире, охватывающей более 20 процентов населения 
земного шара. 

2. Старение – это острая проблема в Китае, и 
защита прав и интересов пожилых людей является 
важной задачей. За последние два десятилетия были 
приняты многочисленные законы и положения и 
осуществлены программы в области старения, которые 
составили основу всеобщей правовой и политической 
системы для пожилых людей. Оратор выражает 

надежду, что пятилетний обзор Мадридского 
международного плана действий по проблемам 
старения заложит основу для будущих действий Китая 
по этому вопросу. Оратор также надеется, что 
принятие Конвенции о правах инвалидов будет 
способствовать более полному осуществлению 
Всемирной программы действий в отношении 
инвалидов.  

3. Г-жа Генди (Египет) говорит, что социальное 
развитие является приоритетной задачей для Египта, и 
подчеркивает важность обеспечения того, чтобы им в 
полной мере могли воспользоваться все народы, в 
особенности народы развивающихся стран.  

4. Полная занятость и достойная работа для всех 
является краеугольным камнем ликвидации нищеты и 
социальной интеграции. Рост безработицы во всем 
мире в последнее десятилетие увеличил масштабы 
нищеты и способствовал социальной дезинтеграции, 
вызывая растущую миграцию рабочей силы на 
глобальном уровне и приводя к утечке мозгов из 
развивающихся стран, а также к росту экстремизма, 
насилия и преступности. Вследствие этого борьба с 
безработицей имеет исключительно важное значение 
для обеспечения социальной стабильности. Однако 
безработицу нельзя ликвидировать без устранения 
вызывающих ее причин, которые включают внешний 
долг, эпидемии болезней, низкий уровень  
образования, неквалифицированный труд и низкую 
производительность труда.  

5. Африканский континент пытался решить эту 
проблему путем осуществления Декларации и Плана 
действий по обеспечению занятости и сокращению 
масштабов нищеты, принятых в Уагадугу в 2004 году. 
Однако международное сообщество несет равную 
ответственность с развивающимися странами за 
консолидацию усилий по обеспечению более высокого 
уровня социального развития, полной занятости и 
достойной работы для всех. Оно должно принимать 
участие в развитии потенциала Африки в области 
создания рабочих мест, повышении квалификации ее 
людских ресурсов и оказании поддержки африканским 
странам в достижении Целей в области развития 
Декларации тысячелетия. Развивающиеся страны, 
особенно страны Африки, нуждаются в помощи в 
разработке национальной социально-экономической 
политики в целях укрепления тех секторов 
производства, которые могут привлечь более высокую 
долю трудоспособного населения, включающую, в 
частности, молодежь. В этих целях потребуется 
увеличение объема национальных и международных 
финансовых средств либо путем оказания 



 A/C.3/62/SR.3
 

3 07-53359 
 

официальной помощи в области развития, либо путем 
внутренних и иностранных капиталовложений.  

6. В частности, необходимо оказать помощь малым 
предприятиям, которые являются основным 
источником создания рабочих мест. Особое внимание 
необходимо уделить обеспечению минимального 
уровня заработной платы и охраны здоровья и 
безопасности рабочих как важному условию 
экономической и социальной безопасности, которая 
находится под угрозой в результате существенного 
сокращения объема официальной помощи в области 
развития, предназначенной для укрепления 
социального обслуживания и инфраструктуры в 
Африке.  

7. Египет стремится свести безработицу к 
минимуму путем проведения всеобъемлющей 
национальной политики, направленной на повышение 
качества образования до уровня, соответствующего 
международным стандартам, и путем обеспечения 
подготовки в тех областях, которые имеют важное 
значение для развития. Египет предпринял важные 
шаги в направлении достижения гендерного равенства 
в области занятости, а также укрепил малые 
предприятия; способствовал созданию партнерских 
деловых отношений между правительством, частным 
сектором и рабочими; а также повысил качество 
социального обслуживания и услуг в области 
здравоохранения для рабочих в качестве части 
амбициозной стратегии по проведению политической, 
экономической и социальной реформы на основе 
концепций социального партнерства и интеграции, 
диверсификации и совместных усилий. 

8. Г-н Эрлинг (Швеция), выступая в качестве 
представителя молодежи Швеции, говорит, что 
молодежь следует рассматривать в качестве источника 
инноваций, развития и экономического роста. 
Половину населения мира составляют лица моложе 
26 лет. Каждый должен представлять себе, какой 
потенциал с этим связан. Молодежь мира заслуживает 
того, чтобы быть включенной в общество и 
распоряжаться своей собственной судьбой. 
Организации, возглавляемые молодыми лидерами, 
должны дать ей такую возможность. 

9. Самой большой проблемой для поколения, к 
которому принадлежит оратор, является изменение 
климата. Как представитель своей страны, оратор 
гордится усилиями Швеции по содействию новой 
хартии в области глобального климата. Нынешнее и 
будущие поколения нуждаются в более прочном 
соглашении, чем Киотский протокол. Шведские 
молодежные организации поддержат усилия 

правительства путем приглашения молодых людей 
принять участие в глобальной конференции по климату 
и безопасности. Оратор надеется, что это будет первым 
шагом в направлении привлечения молодежи к 
разработке глобальных решений в отношении 
изменения климата. 

10. Безработица среди молодежи является серьезным 
вызовом для всех стран, независимо от их 
местоположения и уровня развития. Она ведет к 
социальной отчужденности и бессилию. Молодые 
люди, делающие первые шаги на рынке труда, иногда 
нуждаются в особых формах содействия, таких как 
неформальное и профессионально-техническое 
обучение в качестве дополнения к образованию, 
полученному в учебном заведении. Организации 
гражданского общества могут оказать молодым людям 
помощь в реализации их потенциала, предоставляя им 
возможность приобрести в некоммерческом секторе 
опыт, который впоследствии может быть использован 
для работы в коммерческих структурах. 

11. Глобальное общество является реальностью, и 
устаревшая политика выдачи виз не должна 
удерживать людей от поездок в другие страны или 
поисков работы за рубежом. Право на свободу 
передвижения, провозглашенное во Всеобщей 
декларации прав человека, не должно противоречить 
национальной безопасности государств. Однако 
некоторые люди пересекают границы не в поисках 
работы или места для отдыха, а для того чтобы 
выжить. Некоторые бегут из тех стран, где людей 
убивают только за то, что они любят партнера того же 
пола. Вследствие этого сексуальная ориентация 
человека должна рассматриваться как основание для 
предоставления ему убежища.  

12. Мир не может позволить себе расточать 
потенциал молодежи. Молодежь – это ключ к 
развитию. Оратор предлагает государствам-членам 
принять цели и задачи в отношении пакета "Молодежь 
и глобальная экономика" Всемирной программы 
действий в интересах молодежи на 2000 год и 
последующие годы.  

13. Г-жа Ром (Швейцария), выступая в качестве 
представителя молодежи Швейцарии, говорит, что 
реализация потенциала молодых людей в области 
глобальной экономики означает обеспечение их прав в 
соответствии со Всеобщей декларацией прав человека 
и Международным пактом об экономических, 
социальных и культурных правах, в частности трех из 
этих прав. Во-первых, каждый имеет право на 
достойный уровень жизни, однако почти половина 
молодых людей в мире живут менее чем на два доллара 



A/C.3/62/SR.3  
 

07-53359 4
 

в день, и не все из них проживают в развивающихся 
странах. В Швейцарии, например, почти половина из 
тех, кто пользуется социальной помощью, являются 
детьми и молодыми людьми. Борьба с нищетой среди 
молодежи является не только моральным долгом, но и 
мерой, в наибольшей степени соответствующей 
интересам общества, поскольку она вносит вклад в 
социальную и политическую стабильность. 
Правительства должны признать проблему нищеты 
среди молодежи, собрать данные о ней и принять меры 
к тому, чтобы молодые люди пользовались своим 
правом на достойный уровень жизни; с этой целью они 
должны сотрудничать с самими молодыми людьми, 
которые хотят быть равными партнерами в области 
развития своих обществ.  

14. Во-вторых, все молодые люди имеют право на 
образование, роль которого исключительно важна, 
если они хотят стать преуспевающими членами 
общества. Однако в некоторых частях мира девушки и 
молодые женщины часто не имеют возможности 
получить образование, а во многих европейских 
странах цыганские дети обоих полов не имеют равного 
доступа к системе образования. В-третьих, молодые 
люди должны пользоваться правом на социальную 
защиту. В развивающихся странах примерно 
85 процентов молодых людей заняты в неформальном 
секторе, где они весьма уязвимы с точки зрения 
эксплуатации и опасных условий работы. Программы 
микрообеспечения могут предоставить социальную 
защиту, помогая молодым людям разорвать порочный 
круг нищеты и уязвимости.  

15. Необходимо принять законы, обеспечивающие 
права молодых людей на достойный уровень жизни, 
образование и социальную защиту, в том числе 
законодательство, обязывающее негосударственные 
субъекты, такие как международные корпорации и 
финансовые учреждения, нести социальную 
ответственность. Необходимо предпринять 
специальные усилия по ликвидации всех форм 
дискриминации в отношении девушек и молодых 
женщин и других уязвимых и маргинализованных 
групп. Всемирная программа действий в интересах 
молодежи является инструментом реализации прав 
молодых людей, однако она не охватывает все 
основные области, имеющие важное значение в 
настоящее время. Вследствие этого оратор призывает 
государства-члены принять предлагаемое дополнение к 
Всемирной программе (A/C.3/62/L.4). 

16. Г-н Ромеро-Мартинес (Гондурас) отмечает, что 
на рассмотрении Комитета находятся многочисленные 
важные вопросы, которые заслуживают самого 

пристального внимания государств-членов. Одним из 
них является защита прав человека мигрантов в 
соответствии с Декларацией министров Группы 77, 
принятой в сентябре 2007 года. Мигрантами являются 
люди, которые часто переселяются в поисках лучшей 
жизни, и они заслуживают полного уважения и 
сочувствия. Другим важным вопросом являются 
нищета и действия по борьбе с безработицей. Еще 
одним вопросом, заслуживающим исключительного 
внимания, является предупреждение и лечение 
ВИЧ/СПИДа. Необходимо преодолеть безразличное 
отношение к этой проблеме и предпринять 
международные усилия в целях ее решения. Первая 
леди Панамы возглавляет глобальную коалицию 
первых леди, работающую в этом направлении.  

17. Делегация, которую представляет оратор, 
полностью поддерживает усилия по достижению 
гендерного равенства и обеспечению прав женщин. 
Организация Объединенных Наций должна быть 
образцом в отношении полного и эффективного 
осуществления прав женщин в каждом уголке мира. 
Обязательства государств-членов в отношении семьи 
должны быть непререкаемыми. Потребности матерей и 
детей, неразрывно связанные между собой, проблемы 
старения и инвалидности представляют собой 
очевидную реальность, которая требует быстрых и 
конкретных действий. Молодежь представляет 
настоящее и будущее лучшего мира и ее проблемы 
заслуживает особого внимания, так же как и вопросы 
защиты прав коренных народов.  

18. В качестве президента исполнительного совета 
Международного учебного и научно-
исследовательского института по улучшению 
положения женщин (МУНИУЖ) оратор с 
удовлетворением сообщает, что Институт преодолевает 
свои финансовые трудности. Тем не менее оратор 
призывает государства-члены продолжать 
поддерживать Институт путем добровольных 
пожертвований, которые имеют жизненно важное 
значение для него.  

19. Г-н Дель Росарио Себаллос (Доминиканская 
Республика), выступая от имени Группы Рио, говорит, 
что производительная занятость и достойная работа 
для всех являются ключевыми элементами для 
развития и вследствие этого должны быть приоритетом 
для международного сотрудничества. Страны 
Группы Рио стремятся к достижению этих целей и 
разработали в этой связи национальную политику и 
стратегию, включая социальный диалог в качестве 
необходимого механизма достижения консенсуса и 
выполнения поставленных задач. Безработица является 



 A/C.3/62/SR.3
 

5 07-53359 
 

одной из главных причин нищеты, однако численность 
рабочих, живущих в нищете, ясно показывает, что одна 
лишь занятость является недостаточным условием для 
обеспечения достойного уровня жизни.  

20. Страны Латинской Америки и Карибского 
бассейна остаются наиболее неравноправным 
регионом на планете. Несмотря на то что большинство 
этих стран являются странами со средним уровнем 
дохода, значительная часть их населения все еще 
живет в нищете. Хотя страны региона принимают 
меры для решения этой проблемы в целях достижения 
необходимых результатов, международное сообщество 
должно разработать эффективную стратегию 
содействия экономическому росту, включая 
повышение уровня справедливой конкуренции путем 
ликвидации субсидий и других перекосов в области 
международной торговли. В Латинской Америке 
происходит рост стратегического сотрудничества 
между странами в самых разнообразных областях, 
связанных с развитием, путем технического 
сотрудничества, обмена передовым опытом и других 
инструментов сотрудничества по линии Юг-Юг. 
Глобализация обязывает страны работать вместе для 
решения общих проблем и продолжения разработки 
механизмов международного сотрудничества. 
Группа Рио придает особое внимание обязательству 
развитых стран выделить 0,7 процента своего валового 
национального продукта на официальную помощь в 
области развития.  

21. Частный сектор и гражданское общество должны 
расширить участие в разработке и осуществлении 
стратегии, направленной не только на искоренение 
нищеты и голода, но также и на решение других 
проблем, которые стоят перед уязвимыми группами, в 
частности детьми и молодежью, пожилыми людьми, 
инвалидами, мигрантами и коренными народами. 
Ликвидация безработицы среди молодых людей 
остается приоритетной задачей, для решения которой 
международное сообщество должно разработать такие 
инновационные и эффективные альтернативы, как те, 
которые предложены в докладе Генерального 
секретаря (A/61/122), включая развитие малых и 
средних предприятий, а также образование 
кооперативов как средства создания рабочих мест. 

22. Группа Рио единодушно поддерживает 
Мадридский международный план действий по 
проблемам старения и подтверждает свои 
обязательства по защите прав и достоинства 
инвалидов, приветствуя принятие Конвенции о правах 
инвалидов и ее Факультативного протокола. И наконец, 
Группа Рио признает важный вклад мигрантов в 

развитие стран их происхождения и стран, в которых 
они проживают, и призывает все государства 
обеспечить защиту их прав человека, независимо от их 
иммиграционного статуса. 

23. Г-жа аль-Тани (Катар) говорит, что в Катаре 
осуществляется амбициозная программа в области 
социального развития, которая направлена на развитие 
людских ресурсов и обеспечение прав человека всех 
граждан. Политика увеличения капиталовложений в 
инфраструктуру и социальное обслуживание 
охватывает семьи, молодежь, пожилых людей и 
инвалидов. 

24. Программа Организации Объединенных Наций по 
проблемам семьи должна сосредоточить усилия главным 
образом на повышении национального потенциала в 
целях разработки политики в отношении семьи путем 
развития сотрудничества между государствами-членами, 
системой Организации Объединенных Наций, 
гражданским обществом и другими соответствующими 
субъектами, способствуя таким образом достижению 
целей Международного года семьи. Катар является 
спонсором проекта резолюции в отношении семьи на 
нынешней сессии, которая способствует развитию 
потенциала и достижению консенсуса вместо 
политических разногласий. 

25. Недавно в Катаре был создан Дохинский 
международный институт по исследованию и 
развитию семьи в целях рассмотрения вопросов, 
вызывающих международную озабоченность и 
поддержания инициатив Организации Объединенных 
Наций в отношении семьи. Его целью является 
разработка прагматических мер, которые были бы 
полезны для всех стран, независимо от их идеологии. 

26. В отношении молодежи делегация Катара 
согласна с рекомендацией, содержащейся в докладе 
Генерального секретаря (A/62/61), о необходимости 
разработки национальной политики в отношении 
молодежи и рынка труда и определения национальных 
приоритетов для принятия мер. Катар разработал 
национальную стратегию для молодежи на 2008–
2013 годы, направленную на достижение этих целей, 
основываясь на усилиях, которые предпринимаются с 
2006 года. 

27. В докладах Генерального секретаря о социальном 
развитии справедливо подчеркивается необходимость 
наращивания потенциала на национальном уровне. 
Катар готов сотрудничать с программами Организации 
Объединенных Наций в отношении семьи, молодежи и 
старения, в частности в области институционального 
развития. 



A/C.3/62/SR.3  
 

07-53359 6
 

28. Г-жа Джахан (Бангладеш) приветствует доклад 
Генерального секретаря, содержащийся в 
документе A/62/122, однако говорит, что она с 
сожалением отмечает, что в осуществлении 
макроэкономической политики в отношении роста 
занятости и сокращения масштабов нищеты не были 
достигнуты соответствующие результаты. Необходимо 
уделять больше внимания положению малоимущих в 
сельских районах, а также тех, кто не пользуется 
социальной защитой в неформальном секторе, в 
частности женщин. 

29. Повышение мобильности на рынке труда стало 
характерным свойством глобальной экономики, и 
политика в этой области должна быть гибкой в 
социальном плане и всеобъемлющей. Во многих 
развивающихся странах, включая Бангладеш, 
временная трудовая миграция помогает сократить 
масштабы нищеты. Учитывая тесную связь между 
миграцией и развитием, необходимо возобновить 
международные усилия в целях содействия 
свободному передвижению рабочей силы. В этой связи 
следует надеяться, что переговорам по четвертому 
способу поставок услуг в рамках Всемирной торговой 
организации (ВТО) будет придан необходимый 
импульс. 

30. Бангладеш по-прежнему привержена идее 
достижения прогресса во всех областях социального 
развития в соответствии с целями Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития и 
Целями в области развития Декларации тысячелетия. В 
настоящее время, в частности, осуществляется 
стратегическая повестка дня из восьми пунктов об 
ускоренном сокращении масштабов нищеты в 
соответствии с Документом о стратегии сокращения 
масштабов нищеты (ДСМН), который включает в себя 
вопросы занятости, питания, образования, местного 
управления, материнского здоровья, санитарии и 
безопасной питьевой воды, уголовного правосудия и 
мониторинга. В области развития Бангладеш 
руководствуется подходом, ориентированным на людей, 
который сочетает государственную деятельность, 
частную инициативу и мобилизацию общин. 

31. Правительство и гражданское общество в 
Бангладеш признают, что семья играет главную роль в 
развитии. Различные программы в области 
планирования семьи привели к улучшению положения 
в отношении материнского здоровья и существенному 
сокращению коэффициента рождаемости и 
коэффициента детской смертности. Микрокредиты, 
предоставленные более чем 12 млн. человек, 
способствовали сокращению масштабов нищеты. 

Бангладеш охотно поделится своим опытом в этом 
отношении с любыми заинтересованными странами. 
Страна также готова поддержать любые инициативы 
Организации Объединенных Наций в отношении 
проблем в области семьи в соответствии с 
рекомендациями, содержащимися в 
документе A/62/132. Международное сотрудничество 
наряду с наращиванием потенциала на национальном 
уровне и с помощью Целевого фонда Организации 
Объединенных Наций для деятельности в области 
семьи могут способствовать достижению целей 
политики в области семьи. 

32. Бангладеш подписала Конвенцию о правах 
инвалидов и сейчас находится в процессе ее 
ратификации. Однако развивающиеся страны срочно 
нуждаются в технической и финансовой помощи со 
стороны международного сообщества в целях ее 
полного осуществления. Около 90 процентов детей-
инвалидов в развивающихся странах не могут 
посещать школу. Вследствие этого чрезвычайно важно 
усилить роль вопросов инвалидности в 
международной повестке дня в области развития. 
Бангладеш проводит национальную политику в 
отношении инвалидов, и в 2001 году она приняла 
Закон о социальном обеспечении инвалидов. 
Правительство предприняло ряд шагов по улучшению 
положения инвалидов, включая установление квот для 
инвалидов на всех уровнях гражданской службы, 
предоставление финансовой помощи и введение 
специализированных программ и условий в области 
образования. 

33. Старение остается важной проблемой для 
развивающихся стран. Международное сотрудничество 
и наращивание потенциала имеют исключительно 
важное значение для полного осуществления 
Мадридского плана действий. Политика "активного 
старения" может оказаться эффективным средством 
для удержания пожилых людей в составе рабочей силы 
в соответствии с их возможностями и предпочтениями. 
Однако у развивающихся стран нет средств для таких 
инициатив. Вследствие этого техническое 
сотрудничество между государствами-членами 
приобретает исключительно важное значение. В 
Бангладеш насчитывается примерно 5 млн. человек в 
возрасте старше 60 лет. Министерство социального 
обеспечения проводит работу по осуществлению 
компонента искоренения нищеты Мадридского плана 
действий, в том числе путем разработки пенсионных 
программ. 

34. Важной проблемой является неграмотность 
среди молодежи, в частности среди молодых женщин. 



 A/C.3/62/SR.3
 

7 07-53359 
 

В целях улучшения положения 45 млн. молодых людей 
в Бангладеш значительная доля средств национального 
бюджета выделена на образование, которое является 
бесплатным в течение 12 лет обучения в школе. 
Бангладеш достигла гендерного равенства в начальных 
и средних школах в соответствии с Целью 3 в области 
развития Декларации тысячелетия и имеет самый 
высокий коэффициент зачисления в начальную школу 
среди развивающихся стран. Принимаются меры по 
оказанию содействия ликвидации неграмотности среди 
взрослых и неформальному образованию. Кроме того, 
правительство разработало национальную политику в 
отношении молодежи в соответствии с Всемирной 
программой действий, касающейся молодежи, до 
2000 года и на последующий период. Делегация 
Бангладеш одобряет замечания Генерального 
секретаря, содержащиеся в документе A/62/168, в 
отношении необходимости обеспечения возможностей 
в области занятости для молодых людей. В этом плане 
необходимо проводить политику по сокращению 
неравенства в отношении доходов, обеспечению 
гарантий занятости и справедливому распределению 
благ, связанных с экономическим ростом. 

35. Социальное развитие является предметом 
коллективной ответственности на национальном и 
международном уровнях. Вследствие этого 
международное сообщество должно укрепить свои 
усилия, дополнив национальные инициативы 
привлечением к этому процессу всех 
заинтересованных сторон. 

36. Архиепископ Мильоре (наблюдатель от 
Святейшего Престола) говорит, что на Всемирной 
встрече на высшем уровне в интересах социального 
развития 1995 года в Копенгагене государства – члены 
Организации Объединенных Наций подтвердили 
необходимость борьбы со структурными корнями 
нищеты, сокращения неравенства и маргинализации и 
достижения полной социальной интеграции. 
Впоследствии фокус международных прений 
переместился в сторону глобальных действий по 
искоренению крайней нищеты путем достижения 
Целей в области развития Декларации тысячелетия, 
необходимости установления справедливых 
финансовых и торговых отношений и различных 
факторов, которые способствуют возникновению или 
обострению нищеты. 

37. Хотя эти прения имеют большое значение, 
необходимо помнить, что экономическая политика не 
может быть отделена от социальной политики, если 
цели той и другой должны быть достигнуты. За годы, 
прошедшие после Встречи на высшем уровне в 

Копенгагене, неравенство между богатыми и бедными 
и между развитыми и развивающимися странами, а 
также внутри отдельных государств, усилилось. В 
общем плане беднейшие слои общества не получили 
возможности пользоваться благами глобального 
экономического роста. 

38. Лишь немногим государствам удалось 
установить соответствующее равновесие между 
достигнутыми результатами в области глобальной 
экономики и сохранением социальной защиты. Во 
многих странах, как бедных, так и богатых, возникли 
новые формы нищеты, такие как утрата социальных 
отношений и связей между уязвимыми группами. На 
Встрече на высшем уровне в Копенгагене 
прогнозировалось возникновение этих проблем. По 
этой причине Копенгагенская декларация и Программа 
действий по-прежнему являются актуальными. 

39. Хотя ответственность за поддержание 
социальной справедливости лежит главным образом на 
правительствах, международное сообщество может 
сыграть свою роль путем создания торговых и 
финансовых условий, благоприятствующих росту всех 
национальных экономик, оказания помощи 
государствам в разработке политики в пользу 
неимущих, развития солидарности и обеспечения прав 
бедняков.  

40. Образование является основой любой 
социальной политики. Его ценность выходит за рамки 
экономического развития и удовлетворения основных 
потребностей: оно дает возможность отдельным лицам 
и народам устанавливать отношения на основе 
взаимного уважения. Оно также укрепляет меры по 
борьбе с коррупцией, подрывающей экономические 
возможности неимущих, и способствует созданию 
правовых рамок, которые содействуют развитию 
свободного предпринимательства, обеспечивая 
реализацию социальных и экономических прав всех 
людей. 

41. Искоренение нищеты и предоставление 
возможности всем в полной мере пользоваться 
основными социальными правами являются модельным 
обязательством. Поэтому они должны рассматриваться 
в качестве целей любой экономической политики и 
политики в области развития, а также как мерило 
успеха или неудачи этой политики. 

42. Г-жа Аромаа (Финляндия), выступая в качестве 
представителя молодежи Финляндии, говорит, что 
молодые люди должны внести основной вклад в 
развитие и играть активную роль в борьбе с 
изменениями климата для мира завтрашнего дня, 



A/C.3/62/SR.3  
 

07-53359 8
 

который строится людьми, принимающими решения 
сегодня. Они не только должны иметь возможность 
участвовать в принятии решений, влияющих на их 
собственную жизнь, но также иметь доступ к 
образованию и занятости. Помимо образования, 
полученного в учебном заведении, молодые люди 
получают неформальное образование при посредстве 
молодежных организаций, овладевая навыками, 
необходимыми им для исполнения обязанностей в 
своих общинах. Однако безработица может помешать 
им интегрироваться в общество. Вследствие этого 
международные организации, национальные 
правительства и молодежные организации должны 
действовать сообща в целях определения конкретных 
путей и средств достижения результатов на этом 
фронте. Хорошим примером такого сотрудничества 
является Система Генерального секретаря по 
обеспечению занятости молодежи и ее 
Консультативная группа молодежи. 

43. Подчеркивая, что участие молодежи не должно 
быть привилегией немногих избранных, оратор 
призывает все государства-члены соблюдать 
обязательства в рамках Всемирной программы 
действий в интересах молодежи. В заключение оратор 
призывает их принять все необходимые меры для 
достижения взаимоприемлемого и заслуживающего 
доверия соглашения о сокращении выбросов в 
атмосферу, которое имеет жизненно важное значение 
для планеты и для выживания будущих поколений. 

44. Г-н Юсфи (Алжир) говорит, что различные 
доклады Генерального секретаря по вопросу о 
социальном развитии свидетельствуют о том, что 
Копенгагенская декларация остается актуальной, 
поскольку ее цели еще далеки от достижения. Хотя 
удалось добиться некоторых успехов, нищета и 
безработица по-прежнему существуют во многих 
регионах мира, способствуя в некоторых случаях 
проявлениям насилия и экстремизма, которые 
угрожают международному миру и безопасности. 

45. В целях создания 2 млн. новых рабочих мест к 
2012 году правительство Алжира представило ряд 
программ, чтобы помочь молодым людям, недавним 
выпускникам и безработным, найти работу, а также 
план выдачи микрокредитов, рассчитанный прежде 
всего на женщин. Эти инициативы уже дали 
результаты: за период с 2004 по 2006 год безработица 
сократилась с 17,7 процента до 12,3 процента. Кроме 
того, всем работникам и их иждивенцам гарантировано 
полное социальное обеспечение. Хотя правительства 
несут основную ответственность за обеспечение 
полной занятости и предоставление всем достойной 

работы, международное сотрудничество также должно 
играть важную роль в борьбе с нищетой и 
неравенством, способствуя развитию справедливой 
торговой системы, благоприятным условиям для 
капиталовложений и свободному передвижению 
капитала и людей. 

46. Проблема старения стоит и перед развитыми, и 
перед развивающимися странами и, очевидно, станет 
еще более острой в предстоящие годы. Вследствие 
этого положение пожилых людей, которые продолжают 
вносить вклад в общество даже после того, как они 
прекратили работать, должно оставаться предметом 
первоочередной заботы.  

47. Предубеждение и дискриминация в отношении 
инвалидов препятствуют их социальной интеграции. 
Вследствие этого оратор приветствует принятие 
Конвенции о правах инвалидов, которая будет 
способствовать улучшению положения инвалидов и 
защите их от дискриминации. Алжир гордится тем, что 
он является одной из первых стран, подписавших 
Конвенцию и Факультативный протокол к ней. 

48. Г-жа Виотти (Бразилия) говорит, что 
правительство ее страны поддерживает цели 
социального развития, сформулированные на Встрече 
на высшем уровне в Копенгагене и на двадцать 
четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи, и разработало политику, направленную на 
сочетание социального развития и экономического 
роста. Программа "Fome Zero" (отсутствие голода) 
направлена на ликвидацию голода и сокращение 
масштабов нищеты, в то время как программа 
передачи доходов "Bolsa Família" способствовала 
избавлению 11 млн. семей от нищеты. Кроме того, 
новые формы потребительского кредитования впервые 
дают возможность предоставлять кредиты широким 
слоям населения. Такие инициативы способствуют 
созданию более справедливого и интегрированного 
общества, а также вносят вклад в экономический рост. 
Уровень безработицы достиг самого низкого 
показателя с 1997 года, и за последние четыре года 
было создано более 8 млн. рабочих мест. Число людей, 
живущих в нищете, значительно сократилось, и 
Бразилия близка к достижению Цели 1 в области 
развития Декларации тысячелетия на 10 лет раньше 
установленного срока. 

49. Национальная программа интеграции молодежи 
окажет помощь примерно 4 млн. молодых людей в 
возрасте от 15 до 29 лет, которые покинули школу, не 
имея достаточной квалификации, путем 
предоставления им финансовой поддержки для 
завершения базового формального образования и 



 A/C.3/62/SR.3
 

9 07-53359 
 

прохождения профессиональной подготовки. В 
соответствии с программой "Университет для всех", 
принятой в 2004 году, более 160 тыс. стипендий было 
предоставлено в 2007 году и еще 180 тыс. стипендий 
планируется предоставить в 2008 году. 

50. В 2003 году Бразилия приняла законодательство, 
регулирующее права лиц в возрасте старше 60 лет. 
План правительства для пожилых людей включает 
действия по предупреждению насилия и содействие 
социальной интеграции. Кроме того, более 1 млн. 
жителей Бразилии в возрасте старше 65 лет получают 
пособия в дополнение к доходам их семей. 

51. Бразилия планирует вложить более 1 млрд. 
долларов в течение предстоящих трех лет в 
программы, предназначенные для 24 млн. инвалидов, в 
частности в программу обеспечения специальных 
условий в области образования. Предполагается, что 
Конвенция о правах инвалидов и Факультативный 
протокол к ней будут ратифицированы конгрессом в 
ближайшем будущем. 

52. В духе международного сотрудничества Бразилия 
вместе с Францией, Чили и Испанией приняла в 
2004 году программу действий по ликвидации голода и 
нищеты. Первым результатом этой программы 
является создание Международного фонда для 
приобретения лекарственных препаратов (UNITAID), 
предназначенного для обеспечения доступа к 
лекарственным препаратам по сниженным ценам для 
лечения ВИЧ/СПИДа, малярии и туберкулеза. 

53. В соответствии с Целью 8 в области развития 
Декларации тысячелетия Бразилия призывает к 
подлинно глобальному партнерству в целях 
преодоления структурных препятствий на пути роста и 
развития. Благое управление – недостаточное условие 
для сокращения масштабов нищеты. Национальные 
усилия наименее развитых стран должны быть 
поддержаны путем оказания официальной помощи в 
области развития со стороны развитых стран и 
предоставления доступа к их рынкам, а также к 
финансовой структуре, которая наиболее благоприятна 
для развития. 

54. Г-н Рачков (Беларусь) говорит, что значение 
социального развития в работе Организации 
Объединенных Наций подчеркивается во многих 
важных документах, в частности в Итоговом 
документе Всемирного саммита 2005 года. В то же 
время социальные условия в различных странах 
разные, поэтому необходимы также национальные 
меры в целях содействия социальному развитию. 
Безработица и социальное неравенство являются 

основными препятствиями для социально-
экономического развития и требуют повышенного 
внимания со стороны государств. 

55. В течение более 10 лет правительство Беларуси 
проводит политику содействия экономическому росту, 
а также обеспечения социальных потребностей 
населения. Валовой внутренний продукт (ВВП) 
возрастает на 10 процентов в год, используется 
надежная система социальной защиты. Согласно 
недавно опубликованному докладу Европейской 
комиссии, уровень безработицы в Беларуси один из 
самых низких в Европе, в настоящее время он 
составляет 1 процент в условиях повышающейся 
заработной платы. Усилия по созданию рабочих мест и 
развитию предпринимательства сосредоточены на 
малых и средних городах и сельских районах, важную 
роль при этом играет микрофинансирование. 

56. Правительство Беларуси принимает меры по 
трудоустройству инвалидов путем предоставления 
компенсации работодателям на покупку специального 
оборудования в целях создания благоприятных 
условий для работы инвалидов, а также 
профессионального обучения и пособий безработным 
инвалидам. Были приняты также меры по повышению 
уровня занятости в сельскохозяйственном секторе 
путем создания новых "сельскохозяйственных 
поселений", а также обеспечения дальнейшей 
подготовки и развития независимого 
предпринимательства в сельских районах. 
57. Образование и грамотность являются ключевыми 
факторами социально-экономического развития. 
Ежегодные расходы на образование составляют 
6 процентов ВВП, превышая уровень затрат в этой 
области во многих развитых странах. Согласно 
Докладу о состоянии мирового населения 2007 года, 
опубликованному Фондом Организации Объединенных 
Наций в области народонаселения, Беларусь имеет 
один из самых низких уровней неграмотности в мире: 
неграмотные женщины в возрасте старше 15 лет 
составляют лишь 1 процент, в то время как 
неграмотность среди мужчин в этой же группе 
является нулевой. Среднее образование является 
бесплатным, высшее образование могут бесплатно 
получить все на конкурсной основе. Особое внимание 
уделяется обеспечению равных возможностей в 
области образования для сельской и городской 
молодежи. 

58. Забота о пожилых людях, в частности ветеранах 
Второй мировой войны, традиционно является важной 
частью социальной политики в Беларуси. В целях 
обеспечения социальной защиты и адекватного уровня 



A/C.3/62/SR.3  
 

07-53359 10
 

жизни пожилых людей приняты четыре национальных 
закона и пять государственных программ. 

59. И наконец, делегация Беларуси поддерживает 
рекомендации Генерального секретаря в отношении 
необходимости обеспечения всеобщей социальной 
защиты и того, чтобы достойная работа для всех была 
поставлена во главу угла при разработке 
экономической и социальной политики. 

60. Г-жа Кёберле (Германия), выступая в качестве 
представителя молодежи Германии, говорит, что в 
2007 году два события запомнились молодым людям в 
ее стране и во всем мире, а именно проведение 
Встречи на высшем уровне "Группы восьми" и 
истечение половины срока на пути достижения Целей 
в области развития Декларации тысячелетия. В 
течение года молодые люди провели свои собственные 
альтернативные саммиты, с тем чтобы поднять 
вопросы, вызывающие их обеспокоенность 
относительно равенства, искоренения нищеты и 
базового образования для всех. Они считают, что 
государства должны искать многосторонние отклики 
на эти проблемы и принимать меры в этих целях в 
рамках системы Организации Объединенных Наций. 
Молодые люди не могут считать приемлемым, что 
успешное обучение в средней школе и университете 
зависит от социального происхождения или семейного 
окружения; они требуют равных возможностей для 
всех, и в частности для молодых инвалидов, мигрантов 
и представителей меньшинств. Цыгане, например, 
являются меньшинством, которое по-прежнему в 
наибольшей степени подвергается дискриминации в 
Европе. Молодые люди смогут лучше использовать 
свой потенциал, получить достойную работу и 
преодолеть бедность, если капиталовложения в 
области формального и неформального образования 
будут увеличены. 

61. Г-н Мак (Германия), выступая в качестве 
представителя молодежи Германии, говорит, что 
молодые люди также хотят иметь равные возможности 
в использовании благ глобализации. Международный 
молодежный обмен является важным средством 
борьбы против расизма и укрепления мира, однако 
ограничения в выдаче виз дают возможность лишь 
немногим пересекать границы в законном порядке. 
Молодежь является самым большим мировым 
ресурсом, но она нуждается в расширении своих прав 
и возможностей. Молодые люди  и молодежные 
организации часто идут на шаг вперед в политике, и им 
необходимо дать возможность принимать участие в 
политической жизни. Участие делегатов от молодежи в 
прениях Генеральной Ассамблеи должно стать 

примером деятельности молодежи на местном, 
региональном и национальном уровнях. 

62. Оратор призывает государства-члены 
активизировать усилия по достижению Целей в 
области развития Декларации тысячелетия к 2015 году, 
а также ратифицировать и осуществить Конвенцию о 
правах ребенка. Оратор призывает оказать 
существенную поддержку Фонду молодежи ООН-
Хабитат и рекомендует правительствам поддержать 
деятельность молодежных организаций в области 
неформального образования. И наконец, оратор 
призывает делегатов принять дополнение к Всемирной 
программе действий в интересах молодежи в 
соответствии с рекомендацией Экономического и 
Социального Совета (A/C.3/62/L.4). 

63. Г-н Лауритцен (Дания), выступая в качестве 
представителя молодежи Дании, говорит, что 
коллективные результаты государств-членов в 
отношении достижения Целей в области развития 
Декларации тысячелетия не соответствуют их 
обязательствам и обещаниям. Для дальнейшего 
продвижения Целей необходимы новые инструменты и 
новые идеи, и по этой причине молодежь должна 
играть важную роль в этом процессе. Цели являются 
началом, а не концом глобальных действий: они были 
приняты для того, чтобы служить будущим 
поколениям, и они особенно важны для молодых 
людей, которые будут руководителями будущего мира. 
Молодые люди сегодня действительно являются 
гражданами мира, у них есть энергия и энтузиазм, 
необходимые для того, чтобы улучшить этот мир; они 
хотят взять на себя ответственность в связи с 
возможностями, предлагаемыми глобализацией. В 
Дании молодежные организации различной 
политической окраски с помощью правительства и 
парламента отложили в сторону свои идеологические 
разногласия, для того чтобы вместе подписать 
предложение о Целях в области развития Декларации 
тысячелетия, что может служить образцом для всех 
государств-членов. Оратор призывает государства 
сотрудничать с молодежью и пользоваться ее помощью 
в достижении Целей, борьбе с нищетой и болезнями и 
обеспечении развития и процветания во всем мире.  

64. Г-н Дакри (Италия), выступая в качестве 
представителя молодежи Италии, говорит, что ввиду 
конкуренции и быстро меняющихся экономических 
структур существует необходимость постоянных 
нововведений не только в экономической сфере, но и в 
социальной и культурной областях. Молодые люди 
должны играть активную роль на национальном и 
международном уровнях и получать в этих целях 



 A/C.3/62/SR.3
 

11 07-53359 
 

квалифицированную подготовку. Примером в этом 
отношении являются международные организации, о 
чем свидетельствуют многочисленные центры 
подготовки системы Организации Объединенных 
Наций, действующие в городе Турине, а также 
программа Европейского союза "Эразмус".  

65. В области образования, как и в других областях, 
международное сотрудничество имеет исключительно 
важное значение для выполнения рекомендаций, 
содержащихся в докладе Генерального секретаря о 
последующей деятельности по осуществлению 
решений Всемирной встречи на высшем уровне в 
интересах социального развития (A/62/122). 
Фактически правительство Италии недавно признало 
важность последовательной политики в интересах 
молодежи и создало министерство, имеющее 
специальные обязанности в этой области. 
Министерство играет координирующую роль и 
осуществляет деятельность в рамках Национального 
плана в интересах молодежи, который направлен на 
культурные, социальные и экономические аспекты 
политики в интересах молодежи. 

66. Экономическая политика должна быть 
специально направлена на молодых людей при 
поддержке частного сектора, с тем чтобы облегчить им 
доступ к трудоустройству, в то время как в области 
образования и подготовки должны учитываться 
потребности рынка труда. В этой связи Национальный 
план в интересах молодежи направлен на то, чтобы 
помочь молодым людям стать участниками 
информационного общества путем сокращения 
цифрового разрыва и расширения возможностей 
подключения и доступа к интернету, в частности 
посредством предоставления льготных займов. В том 
же духе поддержки инновационного потенциала 
молодежи Организация Объединенных Наций, 
возможно, внесет предложение о создании 
специализированных фондов в целях развития у 
молодых людей навыков проектирования и творческих 
способностей. Заканчивая выступление, оратор 
говорит, что участие представителей молодежи в 
прениях Генеральной Ассамблеи должно побудить 
государства-члены поддержать национальные советы и 
форумы молодежи и вовлечь их в процесс принятия 
решений по проблемам молодежи.  

67. Г-н аль-Баяти (Ирак), ссылаясь на Всеобщую 
декларацию прав человека, говорит, что права человека 
являются основой существования человека. 
Универсальные, взаимосвязанные и неделимые, они, 
кроме того, являются средоточием всего, что 
Организация Объединенных Наций надеется 

достигнуть в области мира и развития. Со своей 
стороны, правительство Ирака стремится проводить 
новую политику в области развития с конечной целью 
укрепления иракской экономики и обеспечения ее 
процветания. Оно также стремится повысить 
жизненный уровень и сократить масштабы нищеты 
путем принятия различных мер, направленных на 
оказание социальной помощи и социально-
экономическое развитие сельских и отдаленных 
районов. Однако выполнение этих планов развития 
затруднено сложным положением страны в области 
безопасности, что также способствовало повышению 
уровня безработицы. Террористическая деятельность 
Аль-Каиды и остатков сил бывшего режима еще более 
ухудшили положение, поставив под угрозу 
инфраструктуру Ирака и, в частности, его 
профессиональные кадры, что имело неблагоприятные 
экономические последствия ввиду последовавшей 
утечки мозгов и оттока капитала за границу.  

68. Ответственность за принятие мер в области 
безопасности расширяется с вовлечением 
международного сообщества. Тем не менее 
правительство Ирака принимает меры по обеспечению 
стабильности и улучшению жизни семьи, опираясь на 
новейшую информацию и статистику в отношении 
домашних хозяйств. С этой же целью продолжает 
также осуществляться координация деятельности 
между соответствующими министерствами, а также с 
различными арабскими и международными 
организациями, включая Организацию Объединенных 
Наций. Основные цели достижения полной 
производительной занятости и обеспечения достойной 
работы для всех включены в политику и стратегию 
страны в области развития, что требует мобилизации 
всех имеющихся ресурсов. Другим важным критерием 
является пятилетний Международный договор с 
Ираком, направленный на создание безопасного, 
объединенного, федерального и демократического 
государства, и в соответствии с этим правительство 
Ирака обязуется принять меры по борьбе с 
коррупцией, созданию устойчивой бюджетной системы 
и укреплению национальных учреждений. 

69. Одним словом, правительство Ирака полно 
решимости вывести Ирак из нынешнего 
затруднительного положения и внести коренные 
изменения в политику в области развития. Однако оно 
также надеется на международную помощь в 
восстановлении и построении нового Ирака. Добрая 
воля, объективность и взаимное уважение имеют 
исключительно важное значение для возвращения 
иракского народа в международное сообщество. 



A/C.3/62/SR.3  
 

07-53359 12
 

70. Г-н Лланос (Чили) говорит, что, помимо 
экономического роста, необходима политика 
социальной защиты в целях сокращения масштабов 
нищеты и удовлетворения потребностей уязвимых 
членов общества. Рост не всегда способствует 
занятости. Действительно, статистические данные 
свидетельствуют о том, что в Чили и во всем мире по 
мере экономического роста сокращается создание 
рабочих мест. Кроме того, повышение уровня 
занятости не обязательно означает создание социально 
защищенных и хорошо оплачиваемых рабочих мест. 
Экономический рост не приводит автоматически к 
сокращению неравенства в области доходов, о чем 
свидетельствует индекс Джини, не подверженный 
широким колебаниям в отношении темпов роста. 
Вследствие этого основное внимание должно быть 
сосредоточено на создании государственной системы 
социального обеспечения, охватывающей всех граждан 
в течение их жизни и предоставляющей им 
возможность получить образование и работу, а также 
защиту в случае болезни и потери трудоспособности. В 
рамках глобализации социальная защита должна 
составлять основу деятельности государства. 

71. За 17 лет демократического правления Чили 
добилась значительных результатов в сокращении 
масштабов нищеты, сократив долю населения, 
находящегося за чертой бедности, в этот период с 
40 процентов до 13,7 процента. Она достигла этих 
результатов путем трехстороннего подхода к системе 
социальной защиты. В соответствии с программой 
"Chile solidario" Чили предоставляет пособия по 
социальному обеспечению бездомным, лицам 
пожилого возраста, живущим без посторонней 
помощи, и другим представителям групп риска. В 
соответствии с программой "Chile Crece Contigo" она 
обеспечивает защиту детей в раннем возрасте, в 
частности в семьях с низкими доходами или в семьях с 
работающими матерями, бесплатно предоставляя им 
услуги детских дошкольных учреждений и 
обеспечивая всемирно признанные права всех детей. 
Третий аспект системы гарантирует социально 
защищенную занятость для мужчин и женщин, а также 
введение всеобщей пенсионной системы. Путем 
принятия этих мер правительство Чили преодолевает 
нищету и практически добилось осуществления всех 
Целей в области развития Декларации тысячелетия. 
Оратор подчеркивает, что пример его страны 
показывает, каких успехов можно достичь, когда 
государство играет активную роль в осуществлении 
социальной политики по борьбе с нищетой и 
обеспечению социальной защиты для всех граждан, в 
частности для наиболее уязвимых групп. 

72. Г-н Маканга (Габон) говорит, что его страна 
полностью поддерживает все международные 
обязательства в области социального развития и, 
соответственно, проводит политику по оказанию 
помощи инвалидам и лицам, живущим в условиях 
нищеты, включая пожилых людей. 

73. Правительство его страны приняло 
законодательство по защите инвалидов в Габоне, 
которых в 1997 году насчитывалось около 10 тыс. 
Помощь правительства включает два аспекта –
 материальную помощь в виде обеспечения 
ортопедическим и другим оборудованием, а также 
финансовую помощь в виде предоставления 
специальных пособий. В целях оказания помощи 
лицам с особыми потребностями правительство 
создало национальные школы для детей с проблемами 
слуха, а также отделения для лиц с умственными 
недостатками в либревильском региональном 
госпитале. На международном уровне оно подписало 
соглашение о создании Африканского института 
реабилитации (ARI), а также Конвенцию о правах 
инвалидов и Факультативный протокол к ней. 
Основная цель правительства состоит в том, чтобы 
обеспечить самостоятельность инвалидов и 
интегрировать их в состав общества. 

74. В соответствии с Мадридским международным 
планом действий, принятым в 2002 году, правительство 
стремится осуществить стратегию по предупреждению 
маргинализации пожилых людей и обеспечению 
положения, при котором о них заботились бы их семьи 
или специализированные учреждения на 
альтернативной основе. Целью правительства является 
создание "общества без возраста", согласующейся с 
традицией уважения к пожилым людям. 

75. Помимо этих мер, направленных на защиту 
уязвимых групп населения, правительство только что 
пересмотрело свою систему социального обеспечения 
в целях организации охраны здоровья всего 
населения и создало Национальный фонд страхования 
в случае болезни. Крайняя нищета является одной из 
самых серьезных проблем, стоящих перед странами 
мира. В этой связи осуществление Целей в области 
развития Декларации тысячелетия Координационной 
группой по вопросам развития Африки является 
весьма положительным шагом. Несмотря на все свои 
усилия, африканские страны все еще страдают от 
недостатка средств. Тот факт, что Габон был 
классифицирован в качестве страны со средним 
уровнем доходов, ставит его в особо трудное 
положение, поскольку он больше не пользуется 
льготами, предоставляемыми другим развивающимся 



 A/C.3/62/SR.3
 

13 07-53359 
 

странам, и выделяет 40 процентов бюджетных средств 
на погашение своего долга. 

76. Г-жа Нерланд (Норвегия), выступая в качестве 
представителя молодежи Норвегии, говорит, что 
отсутствие доступа к чистой воде и безопасным 
средствам санитарии – это одна из крупнейших 
проблем, стоящих перед миром, которая оказывает 
огромное влияние на жизнь миллионов детей и 
молодых людей. В ходе переговоров в рамках 
Генерального соглашения о торговле услугами (ГАТС) 
некоторые государства потребовали, чтобы услуги, 
связанные с водоснабжением, были либерализованы и 
открыты для иностранных корпораций. Однако 
существует много примеров повышения цен и 
сокращения доступа к водным ресурсам в странах с 
приватизированными системами водоснабжения. Вода 
не является таким предметом потребления, который 
можно легко заменить на другой. Проблема 
заключается не в приватизации как таковой. К 
сожалению, деловые соображения часто имеют 
приоритет над тем, что наилучшим образом отвечает 
интересам отдельных лиц, включая детей и молодых 
людей. Любой процесс принятия решений в 
отношении использования воды должен 
предусматривать участие населения в целом. 
77. Молодым людям нужно дать возможность 
принимать основанные на имеющейся информации 
решения по вопросам, затрагивающим их жизнь, в 
соответствии с Конвенцией о правах ребенка, и 
правительства должны принять меры к тому, чтобы их 
голос был услышан на местном, региональном и 
национальном уровнях. 

78. И наконец, необходимо рекомендовать 
государствам-членам оказать финансовую поддержку 
Фонду создания возможностей для обеспечения 
развития городских районов при ведущей роли 
молодежи, созданному Советом управляющих Фонда 
Организации Объединенных Наций для Хабитат и 
населенных пунктов (ООН-Хабитат). 

79. Г-жа Дикачева (Республика Словакия), выступая 
в качестве представителя молодежи Республики 
Словакии, говорит, что в Африке и Азии проживает 
более двух третей молодых людей мира и что многие 
из них не имеют доступа к начальному образованию, 
услугам здравоохранения и основным правам 
человека. Другие молодые люди живут в условиях 
социальной нестабильности, отсутствия финансовых 
средств и сталкиваются с такими явлениями, как 
расизм и ксенофобия. Все это оказывает негативное 
воздействие на их участие в экономической и 
социальной жизни. 

80. Молодые люди могут вырабатывать 
оригинальные и инновационные решения и 
действовать в качестве основных участников в 
различных областях социально-экономической жизни. 
Вследствие этого им необходимо дать возможность 
быть равными партнерами в процессах принятия 
решений на всех уровнях. С этой целью оратор 
призывает государства-члены предоставить молодым 
людям доступ к образованию в соответствии с 
потребностями рынка труда и созданию обществ, 
соблюдающих основные права человека. 

81. Оратор также призывает государства-члены 
осуществить рекомендации, содержащиеся в докладе 
Генерального секретаря, озаглавленном "Деятельность 
по осуществлению Всемирной программы действий, 
касающейся молодежи, до 2000 года и на 
последующий период" (A/62/61/E/2007/7). 

82. Г-н Кингстон (Новая Зеландия), говорит, что 
правительство его страны имеет три стратегические 
приоритетные темы на последующее десятилетие: 
экономические преобразования, национальная 
самобытность и политика под названием "Семьи –
 молодые и старые". Последняя тема имеет пять 
взаимозависимых подтем, одна из которых называется 
"позитивное старение". Все эти темы связаны с 
процессами широкого планирования, проводимыми 
правительством. 

83. Обязательства правительства в отношении 
приоритетной темы "Семьи – молодые и старые" 
привели к дополнительному финансированию 
программ по оказанию помощи пожилым людям, 
включая выделение дополнительных средств для 
служб оказания помощи на дому и домов престарелых. 

84. В 1990 году Новая Зеландия создала Управление 
по вопросам пожилых граждан, которое руководит, 
осуществляет мониторинг и обеспечивает проведение 
новозеландской стратегии позитивного старения. Оно 
также разрабатывает политику по защите прав и 
интересов пожилых людей. 
85. Новая Зеландия признает также важное значение 
проведения регулярных консультаций с пожилыми 
людьми в общинах по вопросам разработки политики. 
Поощряя их продолжать принимать участие в жизни 
своих общин, Новая Зеландия принимает меры к тому, 
чтобы все жители страны могли воспользоваться их 
ценными знаниями, мастерством и опытом. 

86. Г-н Грум (Австралия), выступая в качестве 
представителя молодежи Австралии, говорит, что 
изменение климата является одним из самых 
волнующих вопросов для молодых людей во всем 



A/C.3/62/SR.3  
 

07-53359 14
 

мире. Молодые люди могут лучше других 
адаптироваться в мире, и мир должен использовать их 
энергию путем повышения роли образования в деле 
принятия решений в области глобального изменения 
климата. Например, австралийская молодежь пришла к 
выводу о необходимости борьбы с нехваткой воды в 
результате широкого обучения по вопросам водных 
ресурсов в школах. 

87. В Австралии некоторые молодые люди 
принимают меры по оказанию помощи тем, кто 
находится в менее благоприятном положении, 
например молодежи из числа коренного населения и 
новых мигрантов. Многие молодые люди принадлежат 
к австралийскому движению "Пусть нищета уйдет в 
историю". Однако остается все еще много молодых 
людей-маргиналов, которые чувствуют себя 
изолированными от общества и нуждаются во 
внимании, особенно со стороны Организации 
Объединенных Наций. Оратор надеется, что 
резолюция, озаглавленная "Дополнение к Всемирной 
программе действий, касающейся молодежи, до 
2000 года и на последующий период" (A/C.3/62/L.4), 
будет принята. 

88. Австралийская правительственная программа 
"Посланники молодежи за развитие" (AYAD) дала 
возможность 2100 молодым австралийцам внести 
положительный вклад в области развития в Азиатско-
Тихоокеанском регионе. Важно, чтобы молодые люди 
понимали, что Организация Объединенных Наций 
прислушивается к их мнению, и программа делегатов 
из числа молодежи является важным шагом в 
направлении достижения этой цели. Оратор призывает 
все государства-члены рассмотреть вопрос о 
включении представителя молодежи в свои 
представительства при Организации Объединенных 
Наций. 

89. Г-жа Асмади (Индонезия) говорит, что развитие, 
в центре внимания которого находится человек, как 
основная идея Всемирной встречи на высшем уровне в 
интересах социального развития 1995 года, остается 
актуальным и в 2007 году. Хотя мир предпринял 
значительные усилия по осуществлению программы 
действий, принятой на Всемирной встрече на высшем 
уровне в интересах социального развития, важно не 
упускать из виду неравномерность прогресса по 
регионам и в рамках каждого из них. 

90. Изменение климата является серьезной 
проблемой, и Конференция Организации 
Объединенных Наций по изменению климата, 
проведение которой намечено в декабре 2007 года в 

Бали, предоставит давно ожидаемую возможность для 
международного сотрудничества в этой области. 

91. Индонезия обеспокоена экономической 
нестабильностью рабочих-мигрантов, в частности 
трудящихся-женщин, на рынках труда во всем мире и 
призывает государства обеспечить равные права и 
возможности для этой категории рабочих. 

92. Со своей стороны, Индонезия поддерживает 
социальный прогресс и выделяет самую большую 
долю из своего бюджета в области развития на 
образование, здравоохранение и программы по борьбе 
с нищетой. Она также предприняла шаги, 
направленные на содействие развитию кооперативной 
деятельности, путем создания малых и средних 
предприятий. 

93. Считая, что процветание государства и структура 
здоровой семьи неразрывно связаны, Индонезия 
проводит политику двустороннего подхода, 
сочетающую отдельные усилия семей с 
правительственной стратегией. С помощью своего 
национального плана по вопросам инвалидности она 
продолжает повышать осведомленность 
общественности в отношении инвалидов как 
продуктивных членов общества, а также расширяет 
профессионально-техническую подготовку. 
Национальная комиссия по проблемам старения тесно 
сотрудничает с Министерством по социальным 
вопросам, придавая важное значение вопросам, 
связанным с проблемами старения на национальном 
уровне, и осуществляет сотрудничество с властями 
провинций на местном уровне. Правительство также 
признает роль молодых людей в борьбе за сокращение 
масштабов нищеты и стремится расширить их права и 
возможности с помощью различных проектов, таких 
как Сеть по обеспечению занятости молодежи.  

94. Индонезия приветствует принятие Конвенции о 
правах инвалидов и Факультативный протокол к ней, 
которые она подписала. Она призывает международное 
сообщество присоединиться к ее обязательству 
положить конец существующей экономической 
нестабильности и неравенству, вызываемых 
глобализацией. Организация Объединенных Наций 
должна продолжать выступать за укрепление 
национального потенциала как основного вклада в 
достижение Целей в области развития Декларации 
тысячелетия, и весьма важно, чтобы Комиссия по 
социальному развитию, Экономический и Социальный 
Совет (ЭКОСОС) и Генеральная Ассамблея 
действовали согласованно. 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 


